<sup>79</sup> »Nuntiatum est nobis quia tantam saecularium hominum, et quod periculosius est, mulierum frequentiam vobiscum esse patimini, quod vix aut nunquam quae Deis sunt loqui potestis vel meditari... Sexus tam ille, ubi bonus, nullus melior, sed ubi malus, nullus est peior« (PL 157, 178)

<sup>80</sup> *Carmina miscellanea sive Libellus qui dicitur Floridus aspectus*, Carmen 108 (PL 171, 1428).

<sup>81</sup> *Carmen (primum) de contemptu mundi*, (PL 158, 696-697).

<sup>82</sup> Gonnet G., *Enchiridion fontium Valdensium. Recueil critique des sources concernant les Vaudois au moyen âge*, I, Torre Pellice 1958, str. 46-47: »...In quibus non deessunt miserae etiam mulierculae, oneratae peccatis quae domos penetrant alienas, curiosae etiam et verbosae, procaces, improbae et impudentes... Quid ergo dicimus, fratres, quis illam Jezabel post annos mille iuvenculam suscitavit, et per vicos et plateas mere-tricula praedicatrix occurat?... Notorium est et vulgatum muliebrem potius quam virilem sexum de multiloquio et minori verborum circumspectione redargui«. — Pri korištenju inkvizitorskih izvora valja voditi računa o njihovoj specifičnosti koja uvijek ne znači vjerodostojnost ili pouzdanost u prenošenju doktrinarnog stava optuženih heretika. O tome argumentirano Manselli R., *L’Inquisizione e la mistica femminile*, (*Temi e problemi nella mistica femminile trecentesca*, 14-17 ott. 1979. Convegni del Centro di studi sulla spiri-

tualità medievale. Università degli studi di Perugia, XX, Todi, 1983., str. 207 slj.), te za to donosi (str. 213-215) primjer inkvizitora Alberta Velikoga i spiritualaca (»freigeistige Häresie«, »fratelli del Libero Spirito«).

<sup>83</sup> »Praeter errores iam dictos, graviter errant, quia feminas, quas suo consortio admittunt, docere permittunt, cum hoc sit apostolicae doctrinae contrarium«, pa se poziva na odredbu IV. sabora u Kartagi preuzetu zatim u *Decretum I c. 23*: »Mulier, quamvis docta et sancta, viros in conventu docere non praesumat« (Gonnet, *Enchiridion*, I, str. 80).

<sup>84</sup> Usp. Gonnet, *La donna*, str. 111.

<sup>85</sup> »Merito anathemizat Ecclesia hereticos lugdunenses, qui indifferenter et indiscrete tam viri quam mulieres, sine gratia, sine ordine, non tam annuntiant quam adulterant verbum Dei...« (Gonnet, *Enchiridion*, str. 100).

<sup>86</sup> Liber II: *Contra Waldenses*: »Isti etiam obviant Apostolo in hoc quod mulierculas secum ducunt et eas in conventu fidelium praedicare faciunt... De his haereticis ait etiam Apostolus in Epistola secunda ad Timotheum (3, 1-7): «Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa... ex his enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas, oneratas peccatis, quae ducuntur variis desideriis, semper discentes, et nunquam ad veritatis scientiam pervenientes ». Haec omnia maxime conve-niunt Waldensibus...« (Gonnet, *Enchiridion*, str. 104).

<sup>87</sup> Ovo smatra sigurnim Gonnet, *La donna*, str. 112, premda pismo biskupovo, koje je prema ms. Reims 495 (f. 137v-138v) objavio Dondaine A., *Durand de Huesca et la polémique anti-cathare*, (*Archivum Fratrum Praedicatorum* — AFP, 29, 1959., 273-274), govori o lionskim siromasima (»de pauperis de Lugduno«).

<sup>88</sup> »Fuerunt igitur... quidam de secta pauperum Lugdunensium qui... sacramentum altaris evacuant, omnia divina sacramenta tractare omnibus licere predican..., neminem post hanc vitam purgari concedunt, et cum sint laici, confessiones a populo recipiunt et pro quoquis scelere penam infligunt... Non solum laici eorum licet otiose venerandi dominici corporis sacramenta presumserunt, verum et eorum mulieres hoc ipsum presumpsisse cognoscuntur« (Dondaine, *Durand de Huesca*, str. 273-274).

<sup>89</sup> O autentičnosti »opuscula« iz ms. Troyes, Bibl. Munic. 1068 (f. 130ra-vb) usp. Manselli R., *Per la storia dell'eresia del secolo XII. Studi minori*, (*Bulletino dell'Istituto storico italiano e Archivio Muratoriano* 67 (1955) 253 slj.); takoder Gonnet, *Enchiridion*, str. 153-155.

<sup>90</sup> »De erroribus Valdensium volumus dicere veritatem in quibus omnes concordant. Dicunt quod ipsi possunt baptizare non ymiente etiam periculo mortis. Dicunt etiam quod ipsum faciunt sacrificium sic: in cibo faciunt ophas de pane in vino, et dicunt quod est hoc corpus domini. Dicunt etiam quod possunt confiteri inter se... Affirmant etiam quod tam laici quam femine, sine scientia etiam litterarum, possunt predicare. Dicunt etiam sanctam ecclesiam esse operatorium et speluncam latronum...« (Gonnet, *Enchiridion*, str. 155).

<sup>91</sup> Djelo koje je publicirao Ricchini god. 1743, ovdje navodim prema Gonnet, *La donna*, str. 113.

<sup>92</sup> Sacconijevu *Summu* objavio je Dondaine A., *Un traité Néo-Manichéen du XIII<sup>e</sup> siècle*, Rim, 1939.

<sup>93</sup> »Apud nos vero tam viri quam femine docent... Rarus est vir vel femina qui tex-tum eundem non sciat vulgariter recitare...« (Patschowsky A. — Selge K. V., *Quellen zur Geschichte der Waldenser*, Gütersloh, 1973., str. 76).

<sup>94</sup> Usp. Patschowsky-Selge, *Quellen*, str. 70-72.

<sup>95</sup> O tome dosta podrobno piše Gonnet, *La donna*, str. 114-120 passim.

<sup>96</sup> »Item mulieres eorum predican... Nec mulieres ordinantur, sed predican; peniten-tiam tamen non dant... Credunt (longobardi) quod nullus possit consecrare nisi sit sacer-

dos ordinatus, nec mulier possit» (Dondaine A., *La hiérarchie cathare en Italie*, II, (AFP 20 (1950) str. 318-319).

<sup>97</sup> »Adam figura Christi est, Eva figura Ecclesiae, et hoc ibi Dominus praesignavit quod, sicut de latere dormientis Adae fabricata est Eva, ita de latere Christi dormientis in cruce processit Ecclesia... Quaeritur quis, scilicet vir aut mulier, plus peccaverit? Sed prius videndum est quomodo uterque peccavit. Mulier peccavit scienter, quia cibum quem a Deo sibi interdictum esse sciebat commedit. Peccavit etiam in hoc quod concupiuit scientiam maiorem ut se extolleret, quod fuit avariciam. Dicit etiam Augustinus quod mulier potuit putare Deum invidere sibi divinitatem, quod, si cogitasset, esset ei maximum peccatum. Sed nec Augustinus omnino (hoc) affirmat, nec nos affirmamus» (Le fevre Y., *Le de conditione angelica et humana et les Sententiae Anselmi, Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge* — AHDLMA, 26, 1959, 259 i 262-263).

<sup>98</sup> *Microcosmus* III n. 237 (ed. Delhaye Ph., Lille 1951, str. 237): »Sed tibi loquor, o homo, constans ex hoc spiritu et corpore, alterum quidem natura par angelo, secundum alterum natura inferiorem, secundum utrumque tamen gratia superior. Nam secundum utrumque personaliter unitus es Deo, quod non angelus. Secundum utrumque prae-latus es omni creaturae, quod non angelus. Nec solum in sexu masculino, verum etiam, quod mirabilis est sanctis angelis, quod invidiosus est reprobis, in sexu foeminino, dum vident utriusque... foeminam super choros angelorum exaltatam et cum Filio rege reginam mundi constitutam, ita ut nihil in puris creaturis per gratiam sit eminentius foemina quam sibi Deus elegit in singulare vas gratiae, ut ei ab omni creatura honor exhibeat... Tibi, inquam, loquor, o homo, ad tantam dignitatem proiecte, ut et invasori tuo apostate angelo factus sis invidiosus, et illusor tuus tibi factus sit ludibrium; sed et stans angelus factus sit te inferior et tu illi factus sis sublimate mirabilis... Videsne adhuc, o homo, dignitatem tuam, dum contemplaris in persona Dei sublimatam naturam tuam?«.

<sup>99</sup> *Sent.* II d. 18 c. 2 (SB IV, str. 416-417): »Cum autem his de causis facta sit mulier di viro, non de qualibet parte corporis viri, sed de latere eius formata est, ut ostenderetur quia in consortium creabatur dilectionis: ne forte si fuisset de capite facta, viro ad dominationem videretur praeferenda; aut si de pedibus, ad servitutem subicienda. Quia igitur viro nec domina nec ancilla parabatur, sed socia, nec de capite nec de pedibus, sed de latere fuerat producenda.«

<sup>100</sup> *Sent.* II d. 22 c. 4 n. 1 (SB IV, str. 442).

<sup>101</sup> »Ad insinuationem paritatis inter virum et mulierem facta fuit mulier de latere viri« (II, Ad Claras Aquas 1928, str. 618a).

<sup>102</sup> »(Vir est) rector et auctor a quo mulier sumpsit initium. Ad hoc potest dici quod mulier fuit indicta duplici subiectioni, scilicet reverentiae — et hoc quantum ad statum innocentiae et quantum ad statum culpae... et subiectioni servitutis, et hoc quantum ad statum culpae« (ibid.; u stvari to je Lombardova *Collectanea in omnes D. Pauli Apostoli Epistolas* ili »Glossa« in *Ep. I ad Cor.* 11, 3, PL 192, 213).

<sup>103</sup> Petrus Lombardus, *Sent.* II d. 22 c. 4 n. 1 (SB IV, str. 442): »Mulier... voluit usurpare divinitatis aequalitatem, et nimia praesumptione elata, credidit ita esse futurum, Adam vero nec illud credidit, et de poenitentia et Dei misericordia cogitavit, dum uxori morem gerens, eius persuasiōnē consensit, nolens eam contristare et a se alienatam relinquere, ne periret, arbitratus illud esse veniale, non mortale delictum«.

<sup>104</sup> Alanus de Insulis (Alain de Lille), *Summa «Quoniam homines»* II tr. 2 n. 158 (ed. Glorieux P., AHDLMA 20, 1953, 299): »Per haec enim verba (ne forte moriamur, Post 3, 3) videtur dubitasse de verbis Domini et ita peccasse. Dubitare enim super his quae Dominus dixerat, peccatum erat. Item dubitare infirmitas est; infirmitas autem origo peccatum; et ita peccatum fuit in Eva ante tentationem, quia dubitatio«.

<sup>105</sup> »Unde et Augustinus dicit diabolum sumpsisse occasionem tentandi ex verbis Evae« (ibid.; usp. Augustinus, *Super Genesim ad litteram* XI c. 30, n. 39, CSEL 28/32, 362-363).

<sup>106</sup> »Secundum... quod occasionaliter dicitur factum quod factum est praeter primam intentionem naturae, quae respicit esse nobilissimum in re quam intendit, dicitur mulier ‘mas occasionatus’: natura enim in productione hominis primo et principaliter intendit producere hominem in sexu nobiliori; unde, quia deficit quandoque ex aliqua causa ex parte materiae vel ex aliqua circumstantia occurrente, ut quando generatur mulier, dicitur mulier occasionaliter producta« (II, str. 621a).

<sup>107</sup> V q. 4 ad primam rationem (*Opera omnia XII*, Münster in W. 1955, str. 156a): »Mulier est homo imperfectus respectu viri, ideo omnis mulier appetit esse sub virilitate; ad secundam rationem (ibid.): »Quantitative maior est delectatio in muliere, verum tamen intensive maior est in viro... Verus amor et appetitus maior est in viro..., sed apparet appetitus et amor in muliere est maior propter debilitatem iudicii, quia sicut materia appetit esse sub omni forma et ipsa existens sub nobili appetit esse sub vijori, sic est de muliere... Et ideo frequentius appetit coire quam vir, quia cum est extra coitum, appetit esse in coitu, propter corruptionem iudicii«; q. 6 in corp. (ibid., 157a): »Iudicium rectum est, quando iudicatur delectabile, quod delectabile est; et tale magis viget in maribus quam in feminis. Iudicium obliquum est, quando delectabile iudicatur, quod delectabile non est; et tale viget in mulieribus. Et ideo, cum exposuerit se uni, adhuc appetit se exponere alteri; iudicatur enim delectabilis, cum tamen non sit«; XV q. 11 in corp. (ibid., 265b): »Complexio enim feminae magis est humida quam maris, sed humili est de facili recipere et male retinere. Humidum est enim de facili mobile, et ideo mulieres sunt inconstantes et nova semper petentes. Unde cum est in actu sub uno viro, si esset possibile, in eodem tempore vellet esse sub alio. Unde nulla fides est in muliere«.

<sup>108</sup> Usp. XV q. 11 in corp. (ibid., str. 266a).

<sup>109</sup> Usp. a. 2 q. 1 in corp. (II, 1885, str. 497a). - Petrus Lombardus, *Sent. II d. 21 c. 1 n. 2* (SB IV str. 433), još je eksplicitniji: »Eius enim malitia, ad tentandam virtutem timida, humanam naturam in ea parte ubi debilior videbatur aggressa est, ut si forte illic aliquatenus praevaleret, postmodum fiducialis ad alteram, quae robustior fuit, pulsandam vel potius subvertendam accederet. Primum igitur solitaria feminam exploravit, ut in ea primum omnem suae temptationis vim experiretur«.

<sup>110</sup> »Nulla securitas est vicino serpente dormire. Potest fieri ut me non mordeat, et tamen potest fieri ut aliquando me mordeat« (VIII, 1898, str. 249a; usp. Hieronymus, *Contra Vigilantium n. 16*, PL 23, 368). Za potkrjevu argumenta navodi (ibid.) takoder Ps.-Augustinus, *De singularitate clericorum* (PL 4, 835): »Incerta victoria inter hostia arma pugnare, et impossibilis liberatio flammis circumdari nec ardere«.

<sup>111</sup> »In actu temptationis diabolus erat sicut principale agens, sed mulier assumebatur quasi instrumentum temptationis ad deliciendum virum« (ed. Leon. X, str. 340b).

<sup>112</sup> Usp. Godefridus Abbas Admontensis, *Homiliae festivales*, Hom. 40 (PL 174, 825): »Mulier, quid ploras?... Mulier enim dicta est a molliti. Et est, quasi dicant (tj. angeli): Mulier, recognoscere te mulierem; recognosce quam molliter iuxta voluptates et desideria carnis tuae vixeris; recognosce quam iniuste contra Deum Creatorem tuum usquemodo egeris. Ploras utique sed iuste, sed digne, semper enim plorabis, semper dolebis. Duo haec ploras, et merito ploras: unum utique, quod mulier es et muliebriter vixisti, alterum, quod Dominum et Creatorem tuum nunquam, prout dignum esset, cognovisti, nec cognoscendo amasti«; — Petar de Tarantasia, *Sent. II 18 q. 1 a. 1* in corp. (*In IV libros Sententiarum commentaria*, II, Tolosae, 1649., str. 150b): »Mulier vero accipit a viro firmitatem, quasi defensor eius, vir a muliere delectationem et mollitatem, ideo mulier facta est de osse, et in loco ossis in viro caro posita est«.

<sup>113</sup> »Non enim ponitur quod Deus infunderit animas infirmiores corporibus mulierum quam virorum, sed quia dispositiones spiritus, existentes in corpore, concomitantur dispositiones corporis cui unitur..., ideo spiritus sive anima, unita corpori muliebri, infir-

mior est illa quae unitur corpori virili: anima enim fortius et melius viget in corpore meliori.« (II, str. 628a).

<sup>114</sup> »Quia tamen anima, quandiu est in corpore, complexionem corporis imitatur, ex ratione debilitatis complexionis et sexus contrahit anima quandam effeminationem; et propertera, quantum est ex parte naturae, nisi adsit fortitudo maioris gratiae, facilius incurvatur ad malum sexus feminineus« (II, str. 497ab).

<sup>115</sup> »Respondeo quod quantum ad quaedam accidentalia per quae declaratur dignitas et decor imaginis, expressius est *imago Dei* in *viro* quam in muliere... Si autem loquamur de imagine quantum ad naturales proprietates partium imaginis... expressius est *imago Dei* in habente nobiliorem animam. Et quia, quamvis aliquae mulieres nobiliores habeant in naturalibus quam habent viri, tamen de comuni lege et in pluribus nobiliores in naturalibus proprietatibus sunt animae virorum quam mulierum. Unde... expressius est *imago Dei* in *viris* quam in *mulieribus*« (*Quaestiones in quatuor libros Sententiarum*, II, Venetiis, 1509., f. 68rab).

<sup>116</sup> Usp. npr. Petrus Lombardus, *Sent.* II d. 24 c. 7 (str. 455): »Ut enim tunc serpens mulieri malum suasit ipsaque consensit, deinde viro suo dedit, sique consummatum est peccatum; ita et nunc in nobis pro serpente est sensualis motus animae, pro muliere inferior portio rationis, pro viro superior rationis portio. Et hic est *vir* qui secundum Apostolum (I Kor 11, 7) dicitur *imago et gloria Dei*; et illa est *mulier* quae secundum eundem dicitur *gloria viri*; usp. takoder *Glossa* in I Cor 11, 8-10 (PL 191, 1633); Petrus Abaelardus, *Ethica seu liber dictus Scito te ipsum*, c. 3 (PL 178, 645); Hugo de S. Victore, *De sacramentis christiana fidei* I pars 8 c. 13 (PL 176, 315-316). — Usp. Augustinus, *De Genesi contra Manichaeos* II c. 11 n. 15 (PL 34, 204-205); c. 14 n. 21 (col. 207).

<sup>117</sup> Usp. Petrus Lombardus, *Sent.* II d. 24 c. 8 n. 1 (SB IV, str. 455): »Atque inter hunc virum et hanc mulierem est velut quoddam spirituale coniugium naturalisque contractus quo superior rationis portio quasi vir debet praeesse et dominari; inferior vero quasi mulier debet subesse et obediere. Ideo vir secundum Apostolum non debet habere velamen sed mulier«; usp. takoder Godefridus Abbas Admontensis, *Homiliae dominicales*, Hom. 68 (PL 174, 475): »De hoc masculo et hac femina Paulus apostolus dicit: *Vir non debet velare caput, quia imago et gloria Dei est; mulier vero debet velare caput, quia gloria viri est*« (I Kor 11,7). Vir, igitur, per quem ratio hominis intelligitur, et in quo *imago Dei* est, non debet velari, non debet in inferioribus et terrenis detineri, non debet prohiberi quin ad Deum et ad coelestia extendatur et sublevetur, quantum poterit; mulier vero, inferior sensus, quem ad temporalia et exteriora dispensanda accepimus, veletur, ne nimis ad inutilia prolabatur, et ad minus necessaria progrederiatur.«

<sup>118</sup> »Quoniam ex parte corporis est sexuum 'distinctio', et secundum sexum distinctionem maior est 'repraesentatio' (in *viro*) sive quantum ad rationem 'praesidendi', sive quantum ad rationem 'principiandi', quia *vir est caput mulieris*, et *vir est principium mulieris*, et *non vir propter mulierem, sed mulier propter virum* (I Kor 11, 3)« (II, str. 403b).

<sup>119</sup> »Nam natura non permittit mulierem, saltem post lapsum, tenere gradum eminentem in specie humana, siquidem est dictum sibi in poenam peccati sui; Gen. 3: *Sub viri potestate eris*« (ed. Vivès XIX, str. 140ab).

<sup>120</sup> »Licet possit dici quod illa prohibitio (tj. Legis) extendatur ad viros, non ad mulieres, quibus non competit simpliciter esse cives« (ed. Leon. VII, 1892, str. 270a).

<sup>121</sup> Usp. I Tim 2, 14-15.

<sup>122</sup> Usp. Bonaventura, *Sent.* IV d. 35 dubium 2 (IV, 1889, str. 789a): »Quia vir maiorem habet impulsionem ad luxuriam propter fortitudinem caloris et quia maiorem habet copiam, nec est iste sexus verecundus per naturam: hinc est quod mulier gravius peccat, et ideo ex peccato mulieris oritur infamia tam viro quam mulieri... Verumtamen, si quaeratur, quod magis excedat, videtur quod fornicatio mulieris, quia magis laedit virum et minus habet impulsivum.«

<sup>123</sup> Usp. Thomas Aquinas, *Summa theol. III* Supplementum q. 62 a. 4 arg. 1 contra (ed. Leon. IX, 1897, str. 127a): »Quantum ad bonum prolis, plus peccat adulterium uxoris quam viri: ideo maior causa divortii est in uxore quam in viro.«

<sup>124</sup> *Super Genesim ad litteram* IX c. 7 (CSEL 28/3<sup>2</sup>, 275): »Id quod bonum habent nuptiae et quo bonae sunt nuptiae peccatum nunquam esse potest. Hoc autem tripartitum est: fides, proles, sacramentum«, O tome na široko usp. Augustinus, *De bono coniugali* (CSEL 31<sup>5</sup> 187-231).

<sup>125</sup> »Quia vero propter peccatum letalis concupiscentiae lex membris nostris inhaesit (usp. Rm 7, 23), sine qua carnalis non fit commixtio, reprehensibilis est et malus coitus, nisi excusetur per bona coniugii« (SB V, 1981, str. 417).

<sup>126</sup> Usp. Petrus Lombardus, *Sent.* IV d. 26 c. 6 n. 3 (str. 421): »Haec si secundum superficiem verborum quis acceperit, inducitur in errorem tantum ut dicat sine carnali copula non posse contrahi matrimonium, et inter Mariam et Ioseph non fuisse coniugium, vel non fuisse perfectum. Quod nefas est sentire: tanto enim sanctius fuit atque perfectius, quanto a carnali opere immunius.«

<sup>127</sup> Monah Idung, *Argumentum*, str. 358-359: »Debet quoque sponsa Christi tam continuam in cella sive in monasterio suo habere stabilitatem, ut nec ad uxorem principis visitandam exeat, etiam si prope monasterium habet et hoc duabus de causis, quarum una est **sancta superbia**, de qua Ieronimus (*Epistola 22, ad Eustochium* n.16, PL 22, 403): O sponsa Christi, *cur tu facias iniuriam viro tuo? Ab hominis coniugem sponsa Dei quid properas? Disce in hac parte superbiam sanctam, scito te illis esse meliorem*.«

<sup>128</sup> Usp. *Apologia pauperum* c. 5 n. 3 (VIII, 1898, str. 258b); c. 6 n. 6 (str. 268a).

<sup>129</sup> »Haec castitas divisa contra coniugalem dicitur habere fructum centenarium, illa vero trigesimum, secundum Hieronymum, *Contra Jovinianum* (*Adversus Jovinianum* I n. 3, PL 23, 223-224)«.

<sup>130</sup> »Respondeo quod sermone potest aliquis uti duplicitate. Uno modo, private ad unum vel paucos, familiariter colloquendo... Alio modo, publice alloquendo totam Ecclesiam. Et hoc mulieri non conceditur. **Primo** quidem, et principaliter, propter conditionem feminie sexus, qui debet esse subditus viro, ut patet Gen 3, (16). Docere autem et persuadere publice in Ecclesia non pertinet ad subditos, sed ad praelatos. Magis tamen viri subditi ex commissione possunt exequi: quia non habent huiusmodi subiectionem ex naturali sexu, sicut mulieres, sed ex aliquo accidentaliter supervenienti. — **Secundo**, ne animi hominum allicantur ad libidinem. Dicitur enim Eccli. 9, (8): *Colloquium illius quasi ignis exاردescit*. — **Tertio**, quia, ut communiter, mulieres non sunt in sapientia perfectae, ut eis possit convenienter publica doctrina committi« (ed. Leon. X, str. 415ab).

<sup>131</sup> »Nihilominus tamen alibi in privato eis permittitur docere ea quae licet eas discere, et hoc maxime mulieres alias et puellulas, viros autem non, tum quia sermo earum viros ad libidinem inflammaret, ut dictum est, tum quia hoc est turpe et inhonestum viris« (I. Parisiis 1520; reprint Franciscan Institute Publications t. s. 1, Louvain — Paderborn 1953, f. 78r).

<sup>132</sup> »Non debet esse aliquis huius scientiae auditor ut instruatur in ea, nisi cuius est scire profunda huius scientiae et ea publice aliis suadere et contra adversarios defendere. Quare, cum hoc non licet facere mulierem: tum quia non licet eam publice docere — ut dictum est supra — immo propter debilitatem ingenii muliebris non est possibile eam ad tantam perfectionem huius scientiae pervenire, immo profundando se in scrutando occulta huius scientiae, potius errando deficeret quam perficeret... Unde doctor discretus debet mulieri proponere ex hac scientia solummodo (ea) quae ei opus est scire et expediens, et non ulteriora, etiam si ea discere velit, quia curiosae sunt ad sciendum mulieres quae eis scire non expedit... Unde multum fatue agunt qui mulieres ultra id quod decet et expedit eis scire ex hac scientia instruunt, et maxime qui eis occulta Scripturae pandunt et in vulgari sermone sacros libros eis transferunt ad legendum« (f. 84r).

<sup>133</sup> »Dicendum, quod communis hoc tenet opinio, quod mulieres ad sacros ordines admitti non debent« (IV, str. 649b-650a).

<sup>134</sup> Usp. Albertus Magnus, *Sent.* IV d. 24 a. 32 q. in opp. (ed. Borgnet, XIII, str. 73): »Unum quod requiritur ad ordinum susceptionem est sexus, ut dicunt canones, ergo foemina non potes fieri sacerdoss«; Thomas Aquinas, *Sent.* IV d. 25 q. 2 a. 1 in corp. (ed. Parm. VII, str. 908a): »Dicendum ergo quod sexus virilis requiritur ad susceptio-nem ordinis... Unde, etsi mulieri exhibeantur omnia quae in ordinibus fiunt, ordinem non suscipit«; Richardus de Mediavilla, *Sent.* IV d. 25 princ. 4 q. 1 in corp. (IV, Venetiis 1509, f. 131ra): »Sexus muliebris impedit susceptionem ordinis de iure, quia non debet ordinari, et etiam de facto«; Duns Scotus, *Ordinatio* IV d. 25 q. 2 in corp. (ed. Vivès XIX, str. 137b i 140a): »Breviter dico, quod excludi ab Ordine vel Ordinum susceptio-ne, vel 'non posse suscipere Ordines', potest intelligi tripliciter: videlicet vel non posse debite et honeste, vel non posse licite, quia est contra praeceptum, vel nullo modo po-sse etiam de facto, ita quod si attentetur fieri, nihil fiat.. Istud tamen non posse tertio modo est in muliere«.

<sup>135</sup> Usp. primjericе Bonaventura, *Sent.* IV d. 25 a. 2 q. 1 arg. 4 (IV, str. 649ab): »Ordines alii praeparant ad episcopatum, si quis bene in illis conversetur; sed episcopus sponsus est Ecclesiae... et inter hos Summus Pontifex, qui est totius universalis Ecclesi-ae sponsus et rector, ergo cum mulier non possit ad episcopatum provehi, sed tantum vir, alioquin sponsus non esset Ecclesiae, ergo ad ordines antecedentes promoveri est tan-tum virorum«. — Istim argumentom se služe, uz poneku nebitau varijantu, i mnogi dru-gi skolastički pisci.

<sup>136</sup> Usp. Thomas Aquinas, *Summa theol.* III Supplementum q. 39 a. 1 in corp. (XI, str. 73a): »Cum sacramentum sit signum, in his quae in sacramento aguntur requiritur non solum res, sed signum rei, sicut dictum est... Cum igitur in sexu femineo non po-ssit significari aliqua eminentia gradus, quia mulier statum subiectionis habet, ideo non potest ordinis sacramentum suscipere«; Richardus de Mediavilla, *Sent.* IV d. 25 princ. 4 q. 1 in corp. (IV, f. 131ra): »Ordo ordinatum constituit in aliquo gradu eminentiae, quod aliquo modo significari debet ex eminenti natura illius qui ordinatur, mulier vero re-spectu viri statum subiectionis habet, quod etiam naturae consonum est, quia muliebris sexus naturaliter imperfectus est in respectu sexus virilis«.

<sup>137</sup> Usp. Bonaventura, *Sent.* IV d. 25 a. 2 q. 1 in corp.: (IV, str. 650ab): »In hoc enim Sacramento persona, quae ordinatur, significat Christum mediatorem; et quoniam mediator solum in virili sexu fuit et per virilem sexum potest significari; ideo possibili-tas suscipendi ordines solum viris competit, qui soli possunt *naturaliter repraesentare* et secundum *characteris susceptionem* actu signum huius ferre«.

<sup>138</sup> »Mulier, secundum Apostolum, est in statu subiectionis, et ideo non potest habe-re aliquem spiritualem iurisdictionem: quia etiam secundum Philosophum, in VIII Ethic. corruptio urbanitatis est quando ad mulierem dominium pervenit... Sed committitur mulieri aliquis usus clavum: sicut habere correctionem in subditas mulieres, propter peri-culum quod imminere posset si viri mulieribus cohabitarent« (XI, str. 39ab). — Usp. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* VIII c. 10 (AL XXVI<sup>1-3</sup>, ed. Gauthier R. A., Leiden — Bruxelles 1972, str. 314; ed. Bekker, II, Berolini 1831, ? c. 12, 1161a 1-3): »Quando autem principiantur uxores heredes existentes, non utique fiunt secundum virtutem prin-cipatus, sed propter divicias et potentiam«.

<sup>139</sup> Argument izričito donose Thomas Aquinas, *Summa theol.* III Suppl. q. 39 a. 1 arg. in opp. (XI, str. 72b) i Duns Scotus, *Ordinatio* IV d. 25 q. 2 arg. in opp. (ed. Vivès XIX, str. 137b), a Alexander de Hales, *Quaestiones disputatae* «Antequam esset frater» q. 17 n. 46 (Bibliotheca Franciscana Scholastica, XIX, Quaracchi 1960, str. 291) koristi ga u nešto drugačijem kontekstu: »Mulier debet caput velare propter angelos, id est sa-cerdotes... Mulieres ergo habent caput velatum, quia mulier fuit primum principium pec-cati«.

<sup>140</sup> O tome usp. gore u notama 63-66.

<sup>141</sup> Usp. Richardus de Mediavilla, *Sent.* IV d. 25 princ. 4 q. 1 in corp. (IV, Venetiis 1509, f. 131ra): »Sexus muliebris impedit susceptionem ordinis... de facto, quia si circa mulierem fierent exterius omnia quae fiunt circa illos qui ordinantur, ordinem non susciperet. Cuius ratio est: sacramenta vim habent ex sua institutione; Christus autem hoc sacramentum instituit conferri masculis tantum, non mulieribus.«

<sup>142</sup> Usp. Duns Scotus, *Ordinatio* IV d. 25 q. 2 in corp. (ed. Vivès XIX, str. 140a): »Istud tamen ‘non posse’... non est tenendum tanquam praecise per Ecclesiam determinatum, sed habetur hoc a Christo. Non enim Ecclesia praeumpsisset totum sexum muliebrem privasse sine culpa sua, actu, qui posset sibi licite competere, qui esset ordinatus ad salutem mulieris et aliorum in Ecclesia per eam, quia **hoc esse viderefur maxime injustitiae**, non solum in toto sexu, sed etiam in paucis personis; nunc autem si de lege divina licite posset competere mulieri ordo Ecclesiasticus, posset esse ad salutem et earum et aliorum per eas. Et quod dicit Apostolus I ad Tim 2: *Docere mulierem non permitto*, intelligens de doctrina publica in Ecclesia, non est dictum Apostoli tanquam statuentis, sed *non permitto*, quia nec Christus permisit. Cujus argumentum evidens accipitur, quia nec matrem suam posuit in aliquo gradu Ordinis in Ecclesia, cui nulla alia potuit vel non poterit in sanctitate aequiparari.«